
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33234 Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2016

MARTINS FILHO, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de 
Obras Públicas, matrícula nº 5823129/3, lotado na Diretoria de 
Fiscalização e Acompanhamento de Obras, no período de 07 a 
14/10/2016, conforme certidão de óbito nº 23242663-5;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 07/10/2016 (data do óbito).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 119976
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TP Nº 036/2016
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise da documentação de habilitação, referente à Tomada 
de Preço nº 036/2016, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
de Engenharia para complementação da construção da unidade 
integrada de policia PROPAZ, no município de Palestina do Pará 
Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
Foram Habilitadas as empresas:
SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELI EPP, CNPJ: 
05.257.336/0001-58;
MMDJESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 
09.397.634/0001-02;
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
07.342.268/0001-50;
ACVG CONSTRUÇÕES EIRELI EPP, CNPJ: 19.887.369/0001-96;
B & M CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 04.370.847/0001-19;
ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
08.928.777/0001-22;
R & A ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 12.926.462/0001-13.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I 
da lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 18 de Outubro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 120336

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2016
A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará, no uso 
das atribuições e após examinar o procedimento administrativo 
que deu origem ao Edital de Concorrência nº 04/2016 – Processo 
2016/255699, fundado na Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de 
junho de 1993, e tendo em vista o Parecer Jurídico, exarado 
pela Assessoria Jurídica no mencionado processo, resolve 
HOMOLOGAR o  resultado dando como vencedora a empresa 
PRESCOM COMERCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA-ME, CNPJ Nº 05.210.095/0001-91, estabelecida na Trav. 
Lomas Valentina, 2884 – Marco, CEP: 66.093-677 - Belém/PA, 
que apresentou a proposta no valor de R$ 168.043,91 (cento 
e sessenta e oito mil, quatrocentos e três reais e noventa 
e um centavos) para a execução do remanescente de obra e 
serviços da Comunidade Providentinos, localizada no Município 
de Castanhal/PA.
Belém, 17 de outubro de 2016
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 119914

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO Nº 029/2016 – SECTET/ 
ASSOCIAÇÃO PROJETO REVIVER – CRECHE BETINHO 

Cedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica - SECTET
Cessionário: ASSOCIAÇÃO PROJETO REVIVER – CRECHE 

BETINHO
Objeto: 1.1 - O presente termo tem como objeto a cessão 
de bens móveis, conforme TERMO DE MOVIMENTAÇÃO Nº 
2016/558. Os bens móveis são de propriedade do CEDENTE, 
neste ato transferindo a posse ao CESSIONÁRIO para que este 
possa usar e gozar dos bens como se lhe pertencesse, respeitada 
a destinação prevista neste termo.
1.2 - O instrumento tem como embasamento legal o Processo 
n° 2015/416575 TERMO DE MOVIMENTAÇÃO Nº 2016/558 e o 
Manual de Procedimentos Patrimônio Mobiliário do Estado do 
Pará.
1.3 – Descrição dos Bens e sua respectiva Quantidade: 

DESCRIÇÃO DOS BENS QUANT
MESA EM MDF RETANGULAR  PARA  ALUNO 10
CADEIRA EM POLIPROPILENO 10
COMPUTADOR DUAL CORE 512MB HD 80 12
MONITOR DE VÍDEO 15” 12
TECLADOS PARA MICROCOMPUTADOR 12
 ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM 400 VA 12
MESA EM MDF PARA PROFESSOR 01
CONDICIONADOR DE AR SPLIT, 18.000 BTU 01
ARMÁRIO EM MDF DUAS PORTAS 01
FILMADORA DIGITAL 14 BIT 01
AUTOTRANSFORMADOR DE TENSÃO 01
IMPRESSORA LASER 01
QUADRO MAGNÉTICO 01
NOBREAK  1200 KVA 02

Data de Assinatura: 06 /10 /2016
Vigência: 06/10/2016 a 06 /10/2017
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello/Secretário de Estado

Protocolo: 119882

NOTIFICAÇÃO DE DÉBITO E CIÊNCIA DO TÉRMINO DA 
FASE INTERNA DOS PROCEDIMENTOS DE TOMADA DE 
CONTAS ESPECIAL DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 

FINANCEIRA N° 008/2012
Informamos ao senhor JOÃO DA CONCEIÇÃO SILVA que 
foi encerrada a fase interna da Tomada de Contas Especial 
(Processo n° 2016/261484) instaurada pela Portaria n° 186, de 
22 de junho de 2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
33.156, 27 de junho de 2016, com a fi nalidade de apurar os 
fatos, identifi car o responsável e quantifi car o dano pela omissão 
do dever de prestar contas do CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
FINANCEIRA N° 008/2012, celebrado pelo Estado do Pará por 
meio da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação e 
a ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA, CULTURAL, PROFISSIONALIZANTE 
E SOCIAL ALVORECER DA ESPERANÇA.
Dos exames procedidos foi verifi cada a existência de débito com 
o erário para o qual Vossa Senhoria confi gura como responsável 
no valor de R$ 150.931,80 (cento e cinquenta mil, novecentos e 
trinta e um reais e oitenta centavos), atualizado monetariamente 
até 31/08/2016, na hipótese de ser efetuado o recolhimento este 
deverá ser realizado por meio de depósito na conta do Governo 
do Estado- CNPJ: 05054861/0001-76, Conta- Corrente n° 
188072-1, Agência n° 015, Banco Banpará -037.
Fica V.Sa. ciente da sua inscrição na conta contábil “Créditos por 
Danos ao Patrimônio Apurados em Tomada de Contas Especial- 
Diversos Responsáveis” e da remessa do processo ao Tribunal de 
Contas do Estado do Pará para julgamento com fulcro no art. 18 
da Resolução 18.784/2016.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 120330

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA N°063/2016- EDITAL 022/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: RAYLA ROBERTA MAGALHÃES DE SOUZA SERRA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 

Edital 022/2014 – Programa de Desenvolvimento Científi co e 
Tecnológico  Regional - DCR.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 17/10/2016 a 30/11/2017
DATA DE ASSINATURA: 17/10/2016
Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA

Protocolo: 120168

DIÁRIA
.

PORTARIA N°105/2016 – DIPLAN/FAPESPA, 14 de 
outubro de 2016.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 078/2016 – DETGI/
FAPESPA, de 23 de Setembro de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDOR
NOME: GILSON PEREIRA PRATA
MATRÍCULA: 5918404/1
CARGO: TÉC. EM GESTÃO DE DESENV. CIÊNCIA, TEC. E 
INOVAÇÃO-ESTATÍSTICA
TRAJETO: BELÉM-PA/BELO HORIZONTE-MG/BELÉM-PA
PERÍODO: 06 A 11/11/2016
QUANTIDADE: 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar da reunião que irá discutir procedimentos 
metodológicos das estimativas das populações municipais.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 14 de 
outubro de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças. 

Protocolo: 120099

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL N° 008/2016 – APOIO À REALIZAÇÃO DE 
EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR – LOTE IV*
 (Ordem alfabética – Nome do proponente)

 Proponente Nome do Evento Instituição 
Valor 
Aprovado do 
Evento 

01 Ana D’arc Martins 
de Azevedo

Povos Quilombolas na Amazônia: 
Educação em perspectiva UEPA R$ 10.075,88

02 Ana Irene Alves 
de Oliveira

V Fórum de Tecnologia Assistiva 
e Inclusão Social da Pessoa com 
defi ciência.

UEPA R$ 18.300,00

03 Brunna Lucena 
Cariello V Jornada Científi ca do IFPA IFPA R$ 9.581,35

04 Cláudio Nahum 
Alves

II Seminário de pesquisa em 
Meio Ambiente e conservação UFPA R$ 17.898,52

05 Cristian Berrío 
Zapata

Conferência sobre informação 
e iniciativas de TIC para o 
envolvimento cidadão.

UFPA R$ 10.000,00

06 Francisco Pereira 
Smith Junior

I Simpósio de estudos de 
literatura comparada do nordeste 
paraense.

UFPA R$ 14.000,00

07 Jeronimo Lameira 
Silva

V Simpósio de Simulação 
Computacional e Avaliação 
Biológica de Biomoléculas.

UFPA R$ 17.700,00

08 Manoel Alves da 
Silva

I Seminário Internacional 
Cidades, territorialidades 
e sustentabilidade na Pan-
Amazônia.

UEPA R$ 12.699,00

09 Maria Stela 
Campos da Silva

II seminário de Direitos Humanos 
e Tributação: Instrumentos 
fi scais e participação popular 
como forma de efetivação dos 
direitos humanos.

UFPA R$ 9.174,70

10 Nelson Veiga 
Gonçalves

VII Simpósio Internacional de 
Tecnologias aplicadas à saúde na 
Amazônia.

UEPA R$ 18.627,50

11 Ronaldo Lopes 
Rodrigues Mendes

10º Simpósio Brasileiro de 
Captação e Manejo de Água de 
chuva: Desbloquear o potencial 
de aproveitamento da água de 
chuva para o Brasil.

UFPA R$ 26.668,00

Valor Total de fi nanciamento de eventos – Edital 008/2016 (4º 
Lote)

R$ 
164.724,95

 
* A contratação do proponente fi ca condicionada à adimplência 
do mesmo junto à FAPESPA. 
Prof. Dr. Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente – FAPESPA

Protocolo: 120225


